‡ IV. Quae loca publica porticusve publicae in u(rbe) R(omae) p(ro-  
 pius)ve u(rbei) R(omae) p(assus) M. sunt erunt, quorum loco-  
 rum quousque porticus aedilium eorumve mag(istratuom), qui  
 vieis loeisque publiceis u(rbis) R(omae) p(ropius)ve u(rbei)  
 70 R(omae) p(assus) M purgandis praerunt, legibus | procuratio  
 est erit, nec quis in ieis loeis inve ieis porticibus quid inaedi-  
 ficatum immolatumve habeto; neve ea loco porticumve quam  
 possideto, neve eorum quod saeptum clausumve habeto, quo-  
 minus ieis loeis porticibusque populus utatur pateantve, nisi  
 quibus uteique le(gibus) pl(ebei)ve sc(itis) s(enatus)ve c(onsultis)  
 concessum permissumve est.

Quibus loeis ex lege locationis, quam censor aliusve quis mag(is-  
 tratus) publiceis vectigalibus ultrove tributeis fruendeis tuen-  
 deisve dixit dixerit, eis, qui ea fruenda tuendave conducta  
 75 habebunt, ut uti frui liceat, | aut uti ea ab eis custodiantur,  
 cautum est, ei quominus ieis loeis utantur fruuntur ita, uti  
 quoique eorum ex lege locationis ieis sine d(olo) m(alo) uti  
 frui licebit, ex h. l. n(ihil) r(ogatur).

Quos ludos quisque R(omae) p(ropius)ve u(rbei) R(omae) p(assus)

Voitures  
 et chars.

Vidanges  
 et boues.

Places et lieux  
 publics.

Baux publics.

Jeux, etc.

M. faciet, quominus ei eorum ludorum caussa scaenam pulpitum ceteraque, quae ad eos ludos opus erunt, in loco publico ponere statuere eisque diebus, quibus eos faciet, loco publico utei liceat, e(ius) h. l. n(ihil) r(ogatur).

80 Qui scribae librarei magistratibus apparebunt, ei quominus locis publicis, ubi is, quoi quisque eorum apparebunt, iuserit, apparendi caussa utantur, e. h. l. n. r. 3.

Quae loca servis publicis ab censor(ibus) habitandi utendi caussa adtributa sunt, ei quominus eis locis utantur, e. h. l. n. r. 4.

§ V. Queiquumque in municipis colonis praefectureis foreis conciliabulis c(ivium) R(omanorum) II vir(ei) IV vir(ei) erunt, aliove quo nomine mag(istratum) potestatemve sufragio eorum, 85 quoi quousque municipi coloniae praefecturae | fori conciliabuli erunt, habebunt, nei quis eorum quem in eo municipio colonia praefectura foro conciliabulo in senatum decuriones conscriptosve legito neve sublegito neve co(o)plato neve recitandos curato nisi in demortui damnateive locum eiusve qui confessus erit se senatorem decurionem conscriptumve ibei h. l. esse non licere.

§ VI. Qui minor annos XXX natus est erit, nei quis eorum post 50 K(alendas) Januar(ias) secundas in municipio colonia praefectura II vir(atum) IV vir(atum) neve quem alium mag(istratum) petito neque capito neve gerito, nisi qui eorum stipendia equo in legione III aut pedestria in legione VI fecerit, quae stipendia in castris in provincia majorem partem sui quousque anni fecerit aut bina semestria, quae ei pro singulis annis procedere oporteat, dum taxat quod ei legibus pl(ebei)ve sc(iteis) procedere oportebit; aut ei vocatio rei militaris legibus (pl(ebei)ve sc(iteis) exve foidere erit, quocirca eum inveitum merere non oporteat. Neve quis, qui praconium dissignatio- 95 nem libitinamve faciet 2, dum eorum quid faciet, in muni | cipio

<sup>1</sup> Les §§ II, III, IV, ont trait à la voirie principalement. — V. *supra*, p. 116-117.

<sup>2</sup> C'est ce passage auquel Cicéron fait allusion dans sa lettre à Lepta de février 709 (*ad fam.* 6, 18) : *Simul accepi a Seleuco tuo literas, statim quaesivi a Balbo per codicillos, quid esset in lege. Rescripsit eos qui « facerent praconium » vetari esse in decurionibus, qui fecissent non vetari. Quare bono animo sint et tui et mei familiares; neque enim erat ferendum, cum qui hodie haruspicinam facerent in senatum Romae legerentur, eos qui aliquando praconium fecissent in municipiis decuriones*

Sénat et curie  
dans  
les municipes.

Duumvirs  
et IV virs.

45 av. J.-C.

colonia praefectura II vir(atum) III vir(atum) aliumve quem mag(istratum) petito neve capito neve gerito habeto, neve ibi senator neve decurio neve conscriptus esto neve sententiam dicito. Qui eorum ex eis qui s(upra) s(criptei) s(unt), adversus ea fecerit is H S lxxx p(opulo) d(are) d(amnas) e(sto) eiusque pecuniae qui volet petitio esto 4.

§ VII. Queiquomque in municipio colonia praefectura post K(alend.) Quinct(iles) prim(as) comitia II vir(eis) III vir(eis) aleive quoi mag(istratum) rogando subrogandove habebit, is ne quem, qui minor annis XXX natus est erit, II vir(um) III vir(um) queive 100 ibei | alium mag(istratum) habeat renuntiato neve renuntiarei iubeto, nisi qui stipendia equo in legione III aut stipendia pedestria in legione VI fecerit, quae stipendia in castris in provincia majorem partem sui quousque anni fecerit aut bina semestria, quae ei pro singulis annis procedere oporteat, cum eo quod ei legibus pl(ebei)ve sc(iteis) exve foidere erit, quo circa eum invitum merere non oporteat. Neve eum qui praconium dissignationem libitinamve faciet, dum eorum 105 quid | faciet, II vir(um) III vir(um) queive ibei mag(istratus) sit renuntiato neve in senatum neve in decurionum conscriptorumve numero legito sublegito coptato neve sententiam rogato neve dicere neve ferre iubeto sc(iens) d(olo) m(alo). Qui adversus ea fecerit is H S lxxx p(opulo) d(are) d(amnas) esto eiusque pecuniae qui volet petitio esto.

§ VIII. Quae municipia coloniae praefecturae fora conciliabula c(ivium) R(omanorum) sunt erunt, nequeis in eorum quo municipio 110 conscriptisve esto, neve quoi ibi in eo ordine | sententiam deicere ferre liceto, qui furtei quod ipse fecit fecerit condemnatus pactusve est erit; queive iudicio fiduciae, pro socio, tutelae, mandatei, iniuriarum deve d(olo) m(alo) condemnatus est erit; queive lege Plaetoria 2 ob eamve rem, quod adversus